D e p u t a d o  F e d e r a l  Z é  S i l v a  -  S o l i d a r i e d a d e / M G
C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021.

(Do Sr. Zé Silva)

Requer  que  seja  realizada

reunião  de  audiência  pública

para  discutir  com  o  Governo

Federal  e  as  organizações,  os

projetos e propostas que o Brasil

levará  à  Conferência  do  Clima

em Glasgow – a COP26.

Senhora Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, a realização de audiência pública

com  o  objetivo  de  debater  com  as  organizações  e  o  governo  federal,  os

projetos e propostas que o Brasil levará à Conferência do Clima em Glasgow –

a COP26.

Requeiro que sejam convidados para participarem da Audiência Pública,

desta Comissão:

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento-

MAPA;

 Representante do Ministério do Meio Ambiente;

 O Presidente da Organização das Cooperativas Brasileiras– OCB;

 O  Presidente  da  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  na

Agricultura (CONTAG);

 O Presidente da Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão

Rural – ANATER; *C
D2

15
87

10
21

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215871021700

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
16

:5
8

- C
M

AD
S

D e p u t a d o  F e d e r a l  Z é  S i l v a  -  S o l i d a r i e d a d e / M G
C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

 Presidente da Confederação Nacional da Agricultura – CNA;

 Representante  da  Associação  Brasileira  das  Entidades  Estaduais  de

Assistência Técnica e Extensão Rural- ASBRAER.

JUSTIFICAÇÃO

Com  a  aproximação  da  Conferência  das  Nações  Unidas  sobre  as

Mudanças Climáticas (COP26) a ser realizada em Glasgow (Reino Unido) de

1º  a  12  de  novembro  de  2021  é  primordial  que  esta  Comissão  de  Meio

Ambiente abra espaço para debater com o governo federal e as organizações

da sociedade civil qual proposta o Brasil apresentará no evento.

De acordo com o relatório da ONU divulgado em fevereiro de 2021, as

propostas atuais dos países que representam 30% das emissões de gases de

efeito  estufa conseguirão reduzir  em apenas 1% as emissões até 2030 em

relação aos níveis de 2010. Ou seja, as metas atuais dos principais poluidores

não chegam nem perto de mitigar as mudanças climáticas.

As  metas  climáticas  divulgadas  pelo  Ministério  do  Meio  Ambiente

deixaram o Brasil fora da Cúpula de Ambição Climática da ONU em 2020, por

serem consideradas insuficientes.

Como bem sabemos, aos olhos do mundo, o Brasil é uma potência em

proteção  ambiental.  Entretanto,  as  fragilidades  do  momento  presente

preocupam-nos, especialmente quando se trata de emissões de carbono.

É urgente que o Congresso Nacional priorize o debate e a aprovação de

Leis ambientais. Em 2020 elegemos a chamada “Pauta Verde” e, infelizmente,

encerramos o ano sem que os projetos fossem debatidos.

Dois dos cinco projetos  que integraram a pauta  verde são de nossa

autoria: o PL 7578/2017-o qual institui o Patrimônio Verde e o PL 2633/2020-

da Regularização Fundiária, cujo objetivo principal é combater o desmatamento

ilegal  e  às  queimadas.  Buscando  resgatar  a  boa  imagem  dos  produtos

agropecuários no exterior, apresentamos o projeto 4734/2020 - que cria o Selo *C
D2

15
87

10
21

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215871021700

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
16

:5
8

- C
M

AD
S

D e p u t a d o  F e d e r a l  Z é  S i l v a  -  S o l i d a r i e d a d e / M G
C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Agro Verde - uma certificação para produtos originários de propriedades que

preservam o meio ambiente.

A COP 26 tem como ponto de partida a recuperação econômica no pós-

COVID 19. O lema “Unindo o mundo para enfrentar as mudanças climáticas” as

propostas  não  deverão  fugir  ao  Acordo  de  Paris,  ao  contrário,  dados  os

resultados  já  apresentados,  alertam para  a  necessidade  de  que  os  países

signatários cumpram o acordo de descarbonização do planeta.

Consideramos o momento oportuno para o Parlamento, o Governo e as

organizações da sociedade civil intensificar o diálogo e unir esforços com vistas

a definir quais serão as metas brasileiras perante o mundo.  É preciso acelerar

a elaboração de uma proposta coesa, com metas e compromissos claros.

Pelo  exposto,  requeremos  a  realização  de  audiência  pública  com

objetivo de debater com o governo federal e as organizações da sociedade

civil, os projetos e propostas que o Brasil levará à Conferência do Clima em

Glasgow – a COP26.

.

Sala da Comissão,         de abril de 2021.

Deputado ZÉ SILVA

Presidente da Frente Parlamentar de Assistência Técnica e Extensão Rural
*C

D2
15

87
10
21

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215871021700

RE
Q

 n
.2

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
16

:5
8

- C
M

AD
S